JUNBA理事会（第 167回）議事要旨

日 時：令和４年１０月２７日（木）１６：００－１７：１０

場 所：オンライン

出席者：

【理 事】奈良先端科学技術大学院大学（三宅会長）、名古屋大学（神山副会長）、

      大阪大学（Scott理事）、桜美林大学（丸山理事）、

【アドバイザー】サンフランシスコ総領事館（黒川領事）

【事務局】日本学術振興会（中別府事務局長、太田副センター長、安藤、橘、遠藤）

【オブザーバー】名古屋大学（岡田）、大阪大学（東澤）

１．第 166回及びメール審議 JUNBA理事会議事要旨の承認について【資料 1-1～1-2】

 議事に先立ち、資料 1-1～1-2に基づき、第 166回理事会及びメール審議議事要旨案を了承した。

２．議題

（１）令和 5年度 JUNBA活動計画について【資料 2】

 事務局から資料 2に基づき、次年度の国際協力員について、３名から１名に減少予定であり、

JUNBA専任の担当を置けるか不確定であることを踏まえて、次年度、会員校の皆様に事務局からご

協力を依頼する可能性があること、以上の点を踏まえて次年度の活動計画を立てる必要があること

について、説明があった後、次年度以降のセミナー等実施案にかかる意見交換が行われた。

主な意見

 令和 3年度から開催してきたオンラインイベント、JUNBA勉強会の名称について、勉強会という名

称だと、内部イベントのように捉えられるため、JUNBAセミナーとしてはどうか。

 勉強会、情報交換会において、年々、留学生が減少している状況を踏まえて、留学生数増に向けた

取り組みについて、議論や検討することはできないか。

 令和 5年度 JUNBA 活動計画について、同時通訳付き勉強会 1回、同時通訳付き勉強会 1回及び

日本人講師による勉強会 1回、シンポジウム現地開催をたたき台案としてはどうか。

 令和 5年度の計画案について、JUNBAセミナー、情報交換会の実施、2024年 1月のシンポジウ

ム現地開催に向けて検討してはどうか。

 シンポジウム会場候補地としては、無料会場を探すか、PLUG and PLAY、楽ネスト、Japan Society

等を検討。

（２）令和 4年度第 1回 JUNBA勉強会について【資料 3-1～3-2】

 事務局から、資料 3-1～3-2に基づき、令和 4 年度第 1回 JUNBA勉強会の反省内容について説

明があった後、反省内容について意見交換が行われた。

 主な意見

 アンケートの回答件数を増やすために、Zoom終了時に、アンケートを表示する設定をしてはどう

か。

（３）令和 4年度第 2回 JUNBA勉強会について【資料 4-1～4-4】

事務局から、資料 4-1～4-4に基づき、令和 4年度第 1回 JUNBA勉強会の反省内容について説

明があった後、反省内容について意見交換が行われた。

また、次回理事会までに、担当校においてテーマ案等、企画内容を作成いただくこととなった。

 主な意見

 UC Davis とのアポイントがすでに取れているため、1月 26日（木）開催予定にて進めたい。

 Q and A / Break out roomの構成については、各講演ごとに Q and A を行うか、全ての講演が終了

した後、全体で Q and A を行ってはどうか。

 第二回勉強会については、UC Davis及びスタンフォード大学の２校に講演を依頼し、UC Davisは、

サステナブルなキャンパス設計について、スタンフォード大学は、新設学部について講演いただく予

定で検討していたが、テーマの関連性が薄いこと、スタンフォード大学新設学部については、学部設

立から間もなく、現時点では実績がないため、講演内容が学部紹介に留まることを考慮して、UC

Davisに絞って講演いただいてはどうか。

 また、スタンフォード大学新設学部に講演を依頼する際は、1～2年後を目途に検討してはどうか。

３．報告事項

（１）各拠点からの令和 4年度の活動報告について【資料 5】

 事務局から、資料 4 に基づき、報告があった。

 その後、資料 4に基づき、在サンフランシスコ日本国総領事館及び名古屋大学から共有事項につ

いて報告があった。

（２）その他

 特になし。

≪配布資料≫

【資料 1-1】第 166回 JUNBA理事会議事要旨（案）

  【資料 1-2】JUNBA理事会メール審議議事要旨（案）

  【資料 2】令和 5年度活動計画について

  【資料 3-1】令和 4年度 JUNBA勉強会アンケート結果

  【資料 3-2】令和 4年度 JUNBA勉強会事務局反省メモ

  【資料 4-1】令和 4年度第 2回 JUNBA勉強会企画（案）（日）

  【資料 4-2】令和 4年度 JUNBA勉強会の実施にかかる検討事項

  【資料 4-3】講演候補者資料（Jolynn Shoemaker氏）

  【資料 4-4】講演候補者資料（Camille Kirk氏）

  【資料 5】2022年度 JUNBA活動計画表

次回理事会の日程：令和 4年 11月 17日（木）16時 00分～（PST）、18日（金）9時 00分～（JST）